
Study Visit 4.9.2015

Alternative to Violence 

Barbora Jakobsen

Emil Aamli Carlson

Christina Holmen



9:00 – 10:45, 11:00 – 12:30

• Násilí v blízkých vztazích, prevalence

• Studie

• Historie ATV 

• Klinické zkušenosti



NKVTS – Násilí a znásilnění v norsku 2014

• 10,0 % chlapců a 9,9 % dívek zažilo fyzické násilí 
mezi rodiči

• 5,1 % chlapců 4,9 % dívek zažilo hrubou formu násilí 
od rodičů (kopnutí, udeření pěstí, zmlácení).

• 8,2 % žen 1,9 % mužů zažilo hrubou formu násilí od 
partnera (kopnutí, škrcení, zmlácení)



Násilí – partner/partnerka Muži Ženy

Méně vážné 16,3% 14,4%

Hrubá forma násilí 1,9% 8,2%

Znásilnění – partnerem, 
partnerkou 

0,1% 4%

NKVTS – Násilí a znásilnění v norsku 2014



Mnohočetná viktimizace

Ženy vystavené 
sexuálnímu násilí v 
dospělosti 

Ženy vystavené 
hrubému násilí od 
partnera 

NKVTS 
Ženy vystavené 
sexuálnímu násilí před 
13 rokem věku

Nevystavené násilí

27,4 %

5,3%

21,4%

8,6%

FRA
Vystavené s.  násilí

Nevystavené s. násilí

30%

10%

NKVTS
Hrubé násilí od rodičů

Nevystavené násilí

19,3%

5,4%

24,8%

7,9%



Násilí ve Švédsku. Prevalenční studie. Násilí a zdraví lidí. 

.

Steven Lucas, Gun Heimer, 
Tommy Andersson





Adverse childhood experience study ACE

Vincent Felitti (2009)

Souvislost mezi ACE skórem v dětství a 
psychickými, somatickými nemocemi a sociálními 
problémy v dospělosti. 

Zažívat násilí v rodině v dětství  je největší 
predikátor úmrtí v nižším věku než je běžné



ACE Score and 
Adult Cardiovascular Disease

Dube, SR, Williams JE, Chapman DP, Anda RF (2004). Insights into causal pathways for ischemic heart
disease: Adverse Childhood Experiences Study. Circulation;110:1761–1766. 



Analýza ekonomických dopadů domácího násilí 

v Norsku 2012

• Smrt – 2010 - 14 dospělých, 5 dětí < 1 
• Ztráta produktivity 
• Policie, soudní systém
• Zdravotnictví
• Pomoc obětem a terapeutické intervence pro 

násilníky
• Výzkum 
• 4,5 – 6 miliard NK (15-20 miliard CZK) 



ATV 



1987



• Kristin Skjørten - kriminoložka
• Feministické hnutí, azylové domy
• Projekt  

• Násilí nepřestane samo od sebe.
• Ženy se ke svým partnerům vracejí. Násilí 

pokračuje. 
• Děti potřebují, aby se otec změnil. 
• Mnoho násilníků se chce změnit. 
• Trest sám o sobě nevede ke změně chování.



Mandát a financování 

• Klinická praxe/terapeutické intervence 

• Výzkum (NKVTS)

• Školení odborníků a veřejnosti, supervize, 
konference, projekty

• Financování – Ministerstvo dětí, rovných 
příležitostí a začleňování 50 %

• Kraje – 50 %



• ATV Island, Švédsko, Dánsko

• WWP-EN

• Podílení se na projektech v rámci EU

• Daphne I, II a III

• WHO – školení odborníků 

• 2014 – 1061 klientů

• 11 ATV (+Švédsko, Dánsko, Island)

• Tromsø 70.000 obyvatel – 1 ATV – 3





Vývoj a výzkum

• 1987 muži – násilníci (zodpovědnost)

• 1998 ženy jako oběti násilí (assesment)

• 1996 ženy, které páchají násilí

• 2005 mladiství, kteří páchají násilí

• 2001-2004 děti, které jsou vystaveny násilí

• násilí a kulturní aspekty – rodiny z Čecenska



Násilí mezi osobami v blízkém vztahu

• Druhy násilí

• Fyzické násillí

• Psychické násilí 

• Sexuální násilí 

• Materiální násilí

• Latentní násilí 



ATV Tromsø 2014

21%

33,40%

3%

7,60%

9%

24,30%

1,50%
vold mot partner - kvinner

vold mot partner - menn

vold mot partner og barn -
kvinner
vold mot partner og barn -
menn
vold mot barn - kvinner

vold mot barn - menn

vold mot andre i nære
relasjon



EVA JAN

Jonas



EVA JAN



• Telefon/doporučení

• Posouzení

• Assesment, spolupráce 

• Vyšetření, kontakt s osobou 
ohroženou/spolupráce 

• Individuální terapie, skupinová terapie



Muži, kteří vyhledali pomoc u ATV

• Násilí alkohol a návykové látky 

• Psychické zdraví

• Traumatické zážitky (8 z 10ti vystaveno 
fyzickému násilí v dětství) 

• Struktura osobnosti (O, N, A – low)



spolupráce 
s českou republikou

• Domestic and Gender-based Violence and 
Mainstreaming Gender Equality and Promoting Work-Life 
Balance 

• Participation at the project conferences
• Study visits
• NAP
• Expert consultations
• Side-events at the Commission on the Status of 

Women meetings 



Film zuřivec



• Kontakt: 

• barbora@atv-stiftelsen.no

• Tel: +47 41046952

• http://atv-stiftelsen.no/engelsk

mailto:barbora@atv-stiftelsen.no
http://atv-stiftelsen.no/engelsk

